remisso nobis per ipsum et indulto , quicquid vltra debitum vsi

fuimus, centum et quinquaginta libras nobis daret, residua parte

priticipalis sortis per nos, me scilicet et uxorem meam voluntarie

resecata, quam pecunie quantitatem nobis dedit et de ca plenarie

micbi et uxorj mee satisfecit in tantum, quod omni iuri et actionj,

vsui et requisitionj nobis ex obligatione dicte decime conpetentj

cessimus diclo domino nostro Episcopo ius nostrum et iuris posses-

sionem assignando deliberata et spontanea voluntate. Gener ctiam

noster dominus Livtwinus de Svnneberch, cui centum talenta super

cadem deciuia dederamus de pecunia, pro»qua nobis fuerat obligata,

ipsam decimam dimisit absolutam renunciando, quicquid ex obli-

gatione sibi per nos facta aclionis et iuris conpetere videbatur in

decima memorata. In cuius rei testimonium presentes litteras meo

et domini Vlrici de vihoren et dominj Johannis de Merswanc

sigillis placuit comniunirj. Testes autem sunt S. de Tanncberch
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nicum Ratisponensis , Item Wer. plebanus Wiennensis, R. vice-

dominus et decunus Chremensis, Chunradus notarius clericj;

Dominus VI. de vihocen, Joh. de Merswanc, AI. de Schiltam,

R. de sancto Mto, R. Pibro. Wer. de Mezzenbach, 0. de Lonstorf\

Mar, de Monte , Pil. impletor et multj alij fiele digni. Datum et actum

aput sanetum ypolitum anno domini M. CC. LXXX. primo, VIII. Ka-

lendas Nouembris.

Hon. boic. XXIX. II. S42.

DLXXXI.

1281. 19. December. Pa88au. — Wichart, Bischof ron Passau, überträgt dem

Propste Chunrat zu Hanshofen die Besserung der Geistlichen in Kirchberg auf

dem jenseitigen Vfer des Innflusses.

NOs wichardm dei gracia ecclesie pataniensis episcopus pre-

sentibus profitemur, quod dilecto nobis in christo fratri Chunrado

uenerabiU preposito Ranshouensi et arehydiacono nostro maticensi

correctionem clericorum et rectorum in ckirichperck ecclesie ex

isla parte eni de certa sciencia duximus conmittendam uolentes et

districte preeipientes, vt sacerdotes quilibet et clerici, qui in eadem

ecclesia pro tempore fuerint, si reuerenter obediant et suam correc-

tionem subeant cum reuerencia debita et condigna (sie). Datum

patauie anno domini M? CCLXXXI. XIIII. kalendas Januarii.

Aus einem Pergament -Codex Sipe. XIV. in der k. baier. Staatsbibliothek.

DLXXXU.

1281. 31. December. — Otto von Olfenhausen verpfändet an Ulrich und Dietlin

von Weidenholz eine halbe Hube tu Peuerbach.

Nouerint vniuersi presentem paginam inspecturi, quod ego

Otto de offenhusen obligaui vlrico fratriqtte suo Dietlino de waiden-

holtz vocatis medium rnansum meum jn pevrbach prope forum loca-

tam manu domini mei senioris wichardi de polleheym pro VI"

talento et pro duplici semine bis in anno seminando frumenti yide-

licet et avene tali laudamento subiecto, quod, si a festo natiuitatis

domini huius anni per tres annos pecuniam ipsis non persoluero

prenarratam, eorum erit hüba pretacta, superaddent quoque mihi

tantum, quantum preciosior videbitur Chunrado de ymperdor/
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nominato, qui si non fuerit, secundum consilium alicuius alterius

amicorum suorum superaddere mihi debent, si plus valuerit, quam ipsi

desuper prestiterunt. Huius rei testes sunt Vlricus de ymperdorf,

Chunradus holtzmannus, Otto de Bepack, werenhardus de Har-

chirchen et alij quam plures, quibus cognitum est hoc factum.

Actum anno domini M° CC° LXXXI" post Natiuitatem dominj jn die

sancti Siluestri pape.

Orig. auf Perg. mit Siegel. K. k. geheimes Hausarehiv.

DLXXXIU.

1281. — Agnes, Witwe des Rapoto von Yalkenberg , (ritt dem Kloster Baum-
gartenberg das Eigenthunusrecht auf einem Gute tu Puttingen ab.

Notum sit omnibus tarn nunc existentibus quam futuris tenorem

prcsencium cognituris, quod uos Agnes relicta quondam domini

Rapotonis de Valchenwerch ob anime nostre nee non mariti nostri

Kapotonis ac filij nostri Cadoldi remedium et salutcm delcgauimus

fratribus in pomgartenberge jus proprietatis in quodam predio in

putzingen, quod in eodem nos constat hactenus habuisse, filijs

nostris hadmaro et Rapotone eonsensum nobis prebentibus in hoc

facto. Igitur ne huic nostre donacionis eflectui quisquam in posterum

ausu vateat temerario contraire, presentes littcras ipsis dedimus

Sigilli nostri munimine roboratas. Huius rei testes sunt venerabiUs

dominus Eber, Abbas in Zwetl, frater Rapoto prior loci eiusdem,

frater Leo conuersus domus eiusdem, Harbo, Wichardus, Heinricus

,

Milites Perhardus de Windorff, Chunradus et Heinricus frater

eius de Windistei, Chunradus notarius de Elsaren, Ditwinus et

Rudolfus frater eius filij Greslerij, Chunradus et perhardus frater

eius filij calhohi militis. Acta sunt hec Anno domini M. CC. LXXXL
Aus dem Copialbuche des Stiftes Baumgartenberg vom Jahre 1511.

DLXXXIV.

1281. Limbach. — Mechdld von Neitperg gibt mit Zustimmung ihres Gemahles

Gotschalk dem Gundakar (von Starhemberg) ihrem Bruder ihren Antheit am
Schlosse Luftenberg.

Ego Mechtilidis de Neitperg scire cupio universos, ad quos

pervenit praesens scriptum , quod partem Castri LuffHenberg me con-

tingentem una cum possessionibus et omnibus pertinentibus ad
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eandem Gundaecaro Fratri meo cum voluntate Domini Gotachalcki

Mariti mei tradiderim exceptis bonis etc. etc. Datum Limbach Anno

Domini 1281.

Hoheneck IL SIS.

DLXXXV.

1281. - Weikhart der Ältere von Polheim verpfändet an Ulrich von Weidcn-

holz mehrere Güter.

Nouerint vniuersi, quod ego senior de poUcnhaim wichardus

obligaui vlrtCO de weidenholz curiam jn waiting et feodum jn öde

et vnum feodum jn crenzing pro XII. libris sibi in carnipriuio per-

soluendis, quo die, si bona non redemero prenarrata, ipsa a me

feodaliter obtinebit secundum quatuor virorum discussionem, ex

parte mea sit Laorius et waldmannw, ex parte sua sit Chunradnx

de ymperdorf et alter pylgrimw. Quibus quatuor Otto de weppach

superadditur ita, si discutere nequiuerint IUI. supra scripti. Actum

anno domini M° C°C? LXX°XI. cum testibus prius dictis.

Orig. auf Perg. mit Siegel im k. k. geheimen Hausarchiv.

DLXXXVI.

1282. L Jäner. — Bernhart und Heinrich von Schaunberg schenken dem

Kloster Wilhering üirc Besitzung in der unteren Mumenau und den Dienst von

sechs Hufen.

Unicum est oblivionis remedivm scriptura, que calumpniis

inponit sileneivm et contentionis nodum explicans, rei geste loquitur

ueritatem. Ea propter nos Wernhardm et Heinrictts fratres de

Schovnberch Notum fieri cupimus vniuersis visuris tenorem presen-

tivm, presentibus pariter et futuris, quod ob honorem gloriose yir-

ginis Marie et in remedivm anime patris nostri domini Heinrici

felicis memorie possessiones nostras sitas in inferiori Muemenoxce,

videlicet duo feoda et duas areas et vnam aream in superioriMvmen-

owe cum omnibus pertinentiis suis, agris, pratis, paseuis et aliis

vsibus, cultis et incultis, quesitis et inquirendis, quemadmodum

Hvgo de Winchel quondam a Dobia iiabuit iure feodali, contulimus

et dedimus Ecclesie Sancte Marie virginis in Wilheringen et fratri-

bus ibidem deo famulantibus iusto titulo proprietatis cum omni iure

et übertäte, quo progenitores nostri nobis reliquerant, liberaliter et
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absolute in perpetuum possidendas. Et ut uirtutis stimulo in donis

nostris crescere videamur, relaxauimus et dedimus supradicte ecclesic

et antediclis fratribus omne ivs nostrum et seruicium de sex suh-

scriptis arcis, quod habuimus, quarum due site sunt in Hicing , due

in Tenen, vna in Paeschingen et vna in Offitheringe, videlicet de

qualibet vnam metretain avene et duos pullos et dvos denarios,

volentes et decernentes, ipsas areas ut ceteras dicte sepius ecclesie

possessiones esse liberrimas et solutas. Vt autem Huiusmodi votiva

Iiberalitatis nostre donatio perpetui roboris obtineut firmitatem, pre-

sentes literas super ea conscriptas accedente consensu pariter et

voluntate iuuenum de Schovnberch Heinrici et Wcrnhardi dedimus

dictis fratribus sigillorum nostrorum roboratas munimine cum testibus

subnotatis. Sunt autem Testes dominus Levtoldus et Ileinricu*

fratres die Ii de Chvnring, dominus Chonradus de Svmerowe,

dominus Vlricus Longus et dominus Vlricus et Chvnradus dicti de

Capella, dominus Chvnradus de pilhdorf: Ministeriales curie (?)
fuerunt Chunradus stalo, Uertnidus et Rvdolfus de Lihtemcinchel,

Vlricus et Levtoldus de Mitterberch, Lvdwieus, Ditricus et Rvdolfus

dicti sehyver et alii quam plures. Datum et actum Anno domini

M. CC. LXXX1I. In Circumcisione domini.

Orig. auf Perg., die zwei Siegel verloren. SlifUarchir Wilbering. —
Slülz, Wilhering 551.

DLXXXVH.

1282. 18. Jäner. — Otto Wolfstein gibt dem Kloster St. Florian filr den lebens-

länglichen Gcnuss der Hube jenseits der Wiese PriU (heut zu Tage SekUkuB

in der Nähe des Stiftes) zwei Prädien zu Bruck und Lorch.

Cum genus humanuni ad malum semper existat pronius quam ad

bonum, necesseest, ut facta quelibet caucione litteraria perbennentur.

Proinde ego Otto dictus wolfstain seire cupio vniuersos, quibus

presens pagina ad audiendum oblata fuerit uel legendum, quod, cum

status siue disposicio Hvbe trans pratum, quod Prvl dicitur, situate

propter nicinitatem Ecclesie saneti Floriani, cui ius proprietatis

conpetit in eodem, animo meo ad faciendam ibidem residenciam

plurimum conplaceret, vniuersis ibidem Dominis feruenti desiderio

supplicaui, ut reeeptis equiualentibus redditibus ipsam Hvbam michi

et uxori mee Domir.c Elyzabeth conlerrent titulo personali. Yictus

igitur Conucntus meis preeibus memoratus eandem Hvbam nobis
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ambobus iure precario contulerunt Nos uero in reconpensacionem

dictorum prouontuum ad officium Infirmarie, ad cuius administra-

cionem prefata Hvba spectare dinoscitur, duo predia, vnum in Prvk
soluens annuatim VII. solidos et alterum in Lorich habens in reddi-

tibus vnum latentem proprietatis fitulo dedimus perpetuo possidenda

Sie videlicet, ut nee in biis prediis Ecclesie vsibus iam traditis nee
in Hvba mihi et uxori mee prefate iure personali collata quisquam
heredum nostrorum, quos forte dominus adhuc nobis prouiderit, sev

quispiam nostrorum Consanguineorum aliquid ius nobis defunctis

sibi debeant in perpetuum uendicare. Et ut factum huiusmodi robur
obtineat perpetue firmitatis , presentem Litteram cum appensione
sigillorum trium Dominorum de volehenstorf, uidelicet domini

Oltonis de Chrcvtzen, Dumini Chunradi de Styria, Domini Jfein-

rici de volehenstorf, cum proprio caream sigillo, Ecclesie tradidi

memorate Testibus adnotatis, qui sunt prefati domini de volehenstorf,

quorum sigilla Iittere sunt appensa. Dominus Berchtoldus de Hart-
hniniy Dominns Ditricus de Ebilsperch, Dominus Livtoldus de

Wald, Amoldus et Albertus icolfstain, vlricus de Sinzenperg,

Syfridns de welchling, Uainricus Jacober, ileinricus Tobler,

Ditricus Walich, Herwordus de Chremsdorf et plures alii, qui

eidem facto interfuerunt, audiuerunt pariter et uiderunt. Acta sunt

hec anno domini Millcsimo CC. LXXXII. In die beate Prisce virginis.

Orig. auf Perg. , mit drei Siegel, im Stiftsarchive zu St. Florian.

DLXXXVIII.

1282. 29. J&ner. En«. — Wernher von Schlierbach schenkt dem Spitale am
Pährn drei Huben in Sautarn und empfängt selbe auf Lebenszeit tcieder zu

Erbzins.

In nomine domini AMEN. Cvm propter labilem memoriam

hominum dona, que piis ecclesiarum locis liimt, necesse sit scriptis

et testibus perhenniri, Ego Wcrnhcrus de Slirbach noturn esse

cupio tarn presentibus quam fvturis, Quod ego ecclesie Hospital is

Sancte MARIE in Pyrno monte pro remedio aniine mee omniumque

progenitorum meorum tres Mansos sitos in Sartarn donaui libere et

absolute iure proprietario et perpetuo possidcndos, Nvllo mihi uel

aliquo parentum meorum in eisdem mansis iure aduocacie reseruato.

Vervm vir discretus Chunradns provisor dicti hospitalis memo ratos
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Mansvs post meam donacionem mihi contulit pro tempore vi te mee
possidendos tali condicione, vt annvatim in Natiuitate beate Marie

virginis LX. denarios vsvalis monete predicte ecclesie soluam , Post

obitum. vero mevm iam dicti mansi cum omnibus iuribus et bonis

quesitis et inquirendis ad predictam ecclesiam revertentur. Huius

rei tcstes sunt dominus Viridis de capella, capUanevs Slirensis

ciuitatis, iudex provincialis superioris Austrie, dominus Hain-

ricus de Havnvelde, Dominus Wichardus de polnhaim, dominus

Gotfridus et Viridis fratres de Trvhsen, Wichardus de Silber-

werche, Philippus de polnhaim , Johannes de Ror, dominus Got-

fridus viceplebanus de Chyrchdorf et alij quam plures fide digni.

Et ne super hac dunaeione mea aliqua dubietas in posterum oriatur,

presentem litteram Sigilli mei mvnimine roboravi. Datum in Aneso

Anno domini M? CC° LXXXII? Dir* kal. Febrvarii.

Orig. auf Perg. mit einem Siegel im k. k. geheimen Hausarchive.

DLXXXIX.

1282. 2. Februar. - UlHch, Abbt von Altenburg bezeugt, dass der Gareiner

Zinsmann Dietlin dem Burgrechte auf (intern in Mödring bei Horn zu Gunsten

des Klosters Garsten entsagt habe.

Nos vlricus dei gratia Ecclesie Altenburgensis Abbas presen-

tibus litteris declaramus, quod Dietlinus Colonus Ecclesie Gersteusis

residens in Moderich iuxta Horn , qui se in eisdem bonis ius, quod

vulgariter purchreht dicitur, allegabat habere, renuntiauit huic ipso

juri, idem . . . vnacum vxore sua Livkardi nomine nullo berede

reclamante penitus eorundem ita, quod post eorum duorum obitum

dominus abbas Gersteusis dicta bona dehet et potest in suc Ecclesie

vtilitatem redigere qualemcunque. In Cuius rei testimonium pre-

sentes litteras scribi iussimus nostri Sigilli mvnimine roborantes

Testibus subnotatis: Dominus ChvnRadus noster Celleraritts,

Dominus ChvnRadus diclus Strenicher, Dominus ChvnRadus
dictus .... zeldorfer, vlRidts der Wienner, HeinRicus Magister

Curie in Chrems, Ortolfus de Gauelenz, Ortolfus der Chersperger

et alii quam plures. Datum Anno domini M? CC° LXXX. Secundo in

PuriGcatione beate virginis.

Orig. auf Perg. mit Siegel. Stiftsarehiv Garsten.
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DXC.

1282. 19. Februar. Steyr. - Otto von Zelking überlässt sein Recht auf ein

Lehen im Garstner- Thale, genannt unter dem Pühel, dem Spitale am Pühm.

In nomine domini amen. Cum propter labilem hominum memo-

riam necesse sit scriptis et testibus perennarj , que piis ecclesiarum

traduntur locis, Ego Otto de Zellingen (sie) notum esse cupio tarn

presen tili iis quam futuris, quod ego ius, quod mihi competebat in

vno feodo sito in valle Geratenst, quod vulgariter vnder dem pühel

nuneupatur et tyeinricm filius qttondam Rutarij a me irre feodalj

possedit et ecclesie hospitalis sanete Marie vendidit in Pyrno

mottle, ob remedium anime mee dicto hospitalj contuli et legaui,

empeionj eidem et veudicionj liberum et voluntarium presens con-

sensum presentibus eonfirmaui et presentes literas sigillj mei muni-

mine roboraui. Huius rej festes sunt dominus vlrieus de capella

tunc capitattett8 Stirie ciuitatis et judex prouincialis supra Ana-

8ttm, dominus Heinricus de hawvelde, dominus wernherus de slier-

pach, poppo de Grhtenburch et alij quam plures fide dignj. Datum

in stiria ciuitate anno domini M° CC! LXXX1I. XI. kalendas mareij.

Orig. auf Perg. mit Siegel im k. k. geheimen Hausarchive.

DXCI.

1282. 2. März. 8t. Florian. — Chunrat von Capellen reversirt, das» ihm Propst

Ulschalk von St. Florian einige Zehente beim Schlosse Ebelsberg lebenslänglich

gegen einen jährlichen Zins von drei Schillingen verliehen habe.

Ne ea, que geruntur in tempore, simul labantur cum tempore,

oportet ea litterarum testimonio stabiliri. Proinde ego Chunradus

de Capella tenore presencium manifesto, quod dominus Vlschalcus

venerabilis prepositus Totusque Conuentus domus saneti floriani

specialis dileccionis intuitu michi meeque vxori Mumie quasdam

deeimas prope castrvm Ebelsperg sitas Ad eorum infirmariam per-

tinentes, quas heittricus de pasche ab eisdem prius titulo personali

tenuit, taliter contulerunt, vt magistro inßrmarie III. solidos vsualis

monete tempore, quo uixerimus, annuatim in festo beati Martini

soluere debeamus, Nobis uero uiam uniuerse carnis ingressis eedem

deeime sine contradictione qualibet heredum nostrorum ad dictam

Ecclesiam libere reuertantur. Sed ne forte in posterum heredes
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nostri in prescriptis decimis aliquod ius sibi uelint uel ualeant uen-

dicare seu eciam Ecclesiam occasione huiusmodi molestare, pre-

sentem litteram de biis conscriptam sibi tradidi appensione sigilli

proprii nec non sigillorum domini Vlrici senioris de cnpella et

fratris mci domini Vlrici pariterque Heinrici de volchenstorf con-

munitam. Huius rei festes sunt Heinricus de Yolkenstorf, dominus

Leutoldus de wald. Dominus Ditricus officialis. Dominus Otto

wolfstuin, Heinricus de dietreiching , Otto de Yzing , Ditmarus

wolfstain, Engtlschalcus aput valuam, Heinricus Tobler et plures

»Iii » qui eideni facto interfuerunt, audiuerunt pariter et uiderunt

Actum et datum Anno domini M? CC.° LXXXII" VI? Nonas Martii in

domo sancti Floriani.

Aus einem Pergamcot-Codex Ssec. XIV. im Stiflsarchive zu St. Florian.

DXCII.

1282. 15. März. Krems. — Zeizmann, Bürger in Krems, erlügst gegen eine

jährliche Leibrente dein Kloster Garsten eine Geldschuld von 60 Pfund etc.

Ego Zuizmannus Ciuis in Chremsa Scire desiden» inspectores

presentiurn vniuersos, quod pro debito Sexaginta librarum, in quo

dominus Fridericus pie recordacionis Gerstenensis Ecclesie Abbas

mihi pro dicta sua Ecclesia et Conuentu permansil ante suum obitum

negligens exsolutor, Sui successoris domini ftlartjuardi venerabilis